
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE SPESA E SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE E SOCIALE NEGLI ACQUISTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  552  del  19/01/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCA MUGGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUGLIANO SANDRO LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. CAVALLO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina dei componenti della commissione giudicatrice della gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi
dell?art. 60 del D. Lgs. n 50/2016 e s.m.i., per l?acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza
occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. ID GARA735614

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01024 03/02/2021

 



OGGETTO:  Nomina dei componenti della commissione giudicatrice della gara comunitaria 
centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per 
l’acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente 
alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. ID GARA735614 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità 
Ambientale e Sociale negli Acquisti 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28.03.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 
2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b), del r.r. 1/2002 
istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13.06.2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, 
n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e 
definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di 
acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1.08.2019 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo 
n. G16720 del 04/12/2019; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08.09.2020 che ha conferito l’incarico di Direttore 
della Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00908 del 31.01.2020 relativo all’affidamento di incarico di dirigente 
dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale e Sociale 
negli Acquisti della Direzione Regionale Centrale Acquisti all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00246 del 18.06.2018 di “Approvazione della Pianificazione 
Biennale 2018-2019 degli Acquisti. Modifiche ed Integrazioni al Piano delle Gare Aggregate e Centralizzate di cui ai 
D.C.A. N.U 00287/2017 e D.C.A. N. U00497/2017”. 

VISTE E RICHIAMATE: 

- la determinazione n. G02088 del 26.02.2019 ad oggetto: “Gara comunitaria centralizzata a procedura 

aperta, ai sensi dell'art. 60 del d. lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione del servizio di sorveglianza attiva 

antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento e gruppo di lavoro a supporto del RUP”; 

- la determinazione dirigenziale n. G07144 del 27.05.2019 ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione del servizio di 

sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. 

Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione atti”. 

- la determinazione dirigenziale G10240 del 26.07.2019 ad oggetto “Determinazione dirigenziale n. 

G07144 27/05/2019 ad oggetto "Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 

D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza 

occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e 

approvazione atti".  Comunicazione di sospensione dei termini”;  

Pagina  2 / 6

Atto n. G01024 del 03/02/2021



- la determinazione dirigenziale G11546 del 03.09.2019 ad oggetto "Determinazione dirigenziale n. 

G07144 27/05/2019 ad oggetto "Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del 

D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza 

occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e 

approvazione atti.” Riapertura dei termini”. 

- la determinazione dirigenziale n. G14982 del 31.10.2019 ad oggetto “Determinazione 

dirigenziale n.G07144 27/05/2019 “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza 

occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e 

approvazione atti”. Riammissione offerta ex art.79, comma 5 bis del D.Lgs n. 50/2016. 

- la determinazione dirigenziale n. G13059 del 05.11.2020 ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione del servizio di 

sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Presa d'atto 

sentenza Consiglio di Stato e atti conseguenti”. 

- la determinazione dirigenziale n. G13828 del 20.11.2020 ad oggetto: “Approvazione dell'esito della 

verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla "Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione del servizio di 

sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio.” Elenco dei 

concorrenti ammessi alle successive fasi di gara”. 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i; 

RITENUTO pertanto di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, secondo quanto riportato nel disciplinare di gara “Criterio di aggiudicazione dell’Appalto”. 

VISTO l’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione della disciplina in materia 
di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di aggiudicazione 
continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante ed, altresì, che la stessa, composta da un numero dispari di 
componenti, non superiore a cinque, che non si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa di 
incompatibilità o che comportano l’obbligo di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo 
77 d.lgs. 5/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 

TENUTO CONTO pertanto che si è ritenuto di procedere alla costituzione di una Commissione di 
aggiudicazione composta da un numero di 3 membri ed all’individuazione dei componenti, oltre ad 
eventuali sostituti, tra i nominativi forniti, su espressa richiesta della Direzione regionale Centrale Acquisti 
alla Direzioni Generali delle Aziende del Servizio Sanitario regionale; 

VISTA la nota prot. n.865146 del 29.10.2019 con la quale è stato richiesto alle Direzioni Generali delle 
AA.SS. del SSR di fornire uno o più nominativi di esperti nel settore oggetto dell’appalto ai fini 
dell’individuazione dei commissari di gara; 

VISTE le note di designazione quali componenti della commissione giudicatrice per la gara comunitaria 
in oggetto di seguito elencate: 

a) prot. n. 901631 del 17.11.2019 con la quale l’ASL ROMA 2 ha indicato il nominativo dell’Ing. 
Giacomo Guerriero; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G01024 del 03/02/2021



b) prot. n. 901748 del 08.11.2019 con la quale l’ASL ROMA 4 ha indicato il nominativo dell’Ing. 
Costantino Perconti; 

c) prot. n. 907790 del 17.11.2019 con la quale l’ASL ROMA 5 ha indicato il nominativo dell’Ing. 
Sante Amici; 

DATO ATTO che: 

 in data 12.12.2019 si è proceduto, in seduta pubblica, al sorteggio (tra i componenti designati) del 
Presidente della Commissione giudicatrice, giusto verbale in atti con prot. n.1018244 del 
13.12.2019; 

 che con atto di appello, A.N.I.S.A. - Associazione Nazionale Imprese di Sorveglianza 
Antincendio ha adito il Consiglio di Stato, chiedendo l’annullamento e/o la riforma, previa 
concessione di idonee misure cautelari, della sentenza del Tar Lazio Sez. III Quater n. 13008 
pubblicata il 13.11.2019 

 la Stazione Appaltante stante la pendenza di giudizio innanzi al Consiglio di Stato ha ritenuto 
sospendere il procedimento de quo; 

 con nota prot. n. 936662 del 02.11.2020, l’Avvocatura regionale ha trasmesso alla Direzione 
Centrale Acquisti, la sentenza del Consiglio di Stato n. 6697 pubblicata in data 02.11.2020, con la 
quale definitivamente pronunciando sull’appello proposto da ANISA (fascicolo n. 696-2/19), per 
l’annullamento e/o la riforma, previa concessione di idonee misure cautelari, della sentenza del 
Tar Lazio Sez. III Quater n. 13008 pubblicata il 13.11.2019, lo ha respinto; 

 conseguentemente, stante il considerevole lasso di tempo trascorso, con nota prot. n. 953408 del 
06.11.2020 è stato richiesto alle Aziende Sanitarie RM2, RM4 e RM5 di confermare la disponibilità 
degli Esperti (già) designati a partecipare alla commissione di gara per la valutazione delle offerte 
tecniche, dovendo procedere con le successive attività per il prosieguo dell’iniziativa di gara e in 
particolare alla formale costituzione del seggio di gara; 

 l’ASL ROMA 2 ha confermato la disponibilità dell’Ing. Giacomo Guerriero, quale componente 
della commissione giudicatrice per la gara comunitaria in oggetto (comunicazione in atti giacente); 

 l’ASL ROMA 4 ha comunicato di non poter confermare il precedente nominativo e di non 
disporre di Esperti da designare a partecipare alla commissione di gara per la valutazione delle 
offerte tecniche (comunicazione in atti giacente); 

 l’ASL ROMA 5 ha comunicato l’impossibilità a partecipare alla Commissione da parte del tecnico 
al tempo designato per incompatibilità dell’Esperto con la gara in oggetto (comunicazione in atti 
giacente); 

 con nota mail del 20.11.2020 indirizzata alla struttura regionale competente GR 39/22 della 
Direzione Salute ed Integrazione sociosanitaria è stato richiesto “di voler indicare due nominativi di 
esperti nel settore oggetto dell’appalto in servizio presso gli Uffici Tecnici delle AA.SS. destinatarie dell'iniziativa 
di gara per addivenire alla nomina della Commissione giudicatrice della gara in oggetto e procedere rapidamente 
all'aggiudicazione, considerato che due dei tre componenti a suo tempo (novembre 2019) designati ed ai quali è 
stata chiesta conferma della rispettiva disponibilità (rif. nota prot. n.953408/2020) non sono più disponibili a 
ricoprire detto incarico”;  

 con nota mail del 23.11.2020 la struttura regionale competente GR 39/22 della Direzione Salute 
ed Integrazione sociosanitaria ha richiesto all’AOU Sant’Andrea e all’IRCSS – IFO la disponibilità 
ad inserire nella Commissione giudicatrice dell’Arch. Valentino Costantini e dell’ing. Francesco 
Proietto, in qualità di esperti nel settore oggetto dell’appalto ed in servizio presso i rispettivi Uffici 
Tecnici; 

 con nota prot. n. 1069138 del 09.12.2020, l’AOU Sant’Andrea ha espresso il nulla osta alla 
partecipazione alla Commissione giudicatrice della gara comunitaria centralizzata a procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione del servizio di 
sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio dell’arch. Valentino Costantini; 

 non essendo pervenuto il nulla osta da parte dell’IRCSS IFO circa la disponibilità dell’Ing. 
Francesco Proietto, con nota mail del 09.12.2020, il Direttore della direzione Centrale Acquisti 

Pagina  4 / 6

Atto n. G01024 del 03/02/2021



ha individuato quale terzo componente l’Ing. Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-Procurement, 
Controlli e Acquisti ICT della DRCA; 

 in data 29.12.2020 si è proceduto, in seduta pubblica, al sorteggio (tra i componenti designati) del 
Presidente della Commissione giudicatrice, giusto verbale in atti con prot. n. 1151716 del 
29.12.2020; 

 
RITENUTO pertanto, individuare la Commissione di valutazione della gara comunitaria centralizzata 
a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione del servizio di 
sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. ID 
GARA735614, all’esito del sorteggio (giusto verbale di sorteggio in atti) come di seguito specificato: 
 

 PRESIDENTE:  Mattia Spiga Dirigente Area E-Procurement, Controlli e   

   Acquisti ICT della DRCA 

 COMPONENTE:  Costantini Valentino – IRCSS -IFO 

 COMPONENTE:  Guerriero Giacomo – ASL RM2 

RITENUTO altresì, individuare il dipendente, Pardi Monti Maria Cecilia quale preposto alle funzioni di 
supporto amministrativo e di segretario verbalizzante;  

TENUTO CONTO che l’incarico potrà essere svolto in modalità telematica su piattaforma da 
individuarsi, come disciplinato dall’art. 77 comma 2 del Codice dei contratti pubblici il quale stabilisce 
che “La commissione …. può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni”. 
 
TENUTO CONTO, altresì, che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva per lo svolgimento 
delle funzioni inerenti ai lavori della costituenda Commissione giudicatrice; 
 
VALUTATO opportuno rinviare a successivo atto la definizione della data di prima convocazione della 
costituenda commissione; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. Di nominare, subordinatamente al ricevimento delle comunicazioni di accettazione e delle 

dichiarazioni in merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del 

d.lgs. 50/2016, la Commissione di valutazione della gara comunitaria centralizzata a procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione del servizio di 

sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio. ID GARA735614, che risulta pertanto così composta: 

 

 PRESIDENTE:  Mattia Spiga Dirigente Area E-Procurement, Controlli e   

   Acquisti ICT della DRCA 

 COMPONENTE:  Costantini Valentino – IRCSS -IFO 

 COMPONENTE:  Guerriero Giacomo – ASL RM2 

 

2. Di individuare il dipendente Pardi Monti Maria Cecilia quale preposto alle funzioni di supporto 
amministrativo e di segretario verbalizzante. 

3. Di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni. 
4. Di dare avviso del presente atto ai concorrenti della procedura di gara, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016.    
5. Di rendere disponibile il presente atto sulla piattaforma telematica SATER di Intercent-ER 

all’indirizzo web: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.  

Pagina  5 / 6

Atto n. G01024 del 03/02/2021



6. Di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla 
pubblicazione dei curricula vitae dei componenti della Commissione di aggiudicazione, sul 
“profilo di committente” della Regione Lazio, accessibile sul sito www.regione.lazio.it, sezione 
Amministrazione Trasparente. 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e di notificarlo ai soggetti interessati. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 
nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis del c.p.a. 
 
 

     Il Direttore 
              Andrea Sabbadini 
 

Pagina  6 / 6

Atto n. G01024 del 03/02/2021


